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BUKARESTI
SZEM TELENSÉG.

Ir ta : Matolal Etele.
A z  „ E st " folyó hó 18-án 

kiadott számában egy igazán pi
káns szúró, ingerlő cikk jelent 
meg, a melyet midőn előttem 
feloivasák, bevezető szavaira még 
nem voltam eléggé figyelmes, 
ezért tartalma és szelleméből 
ítélve, azt kellett hinnem, hogy 
az egy éretlen eszü diák tollából 
eredett, a ki ezzel akará magát 
az újságírók sorába becsempészni. 
A z  E st  közleményének cime >Bu 
karesti ábrándok;, de nagy ked
vem lenne e helyett azt Írni 
reá: .Bukaresti szemtelenség.

A cikk a román „Epoca " hír
lapban jelent m eg és arról érte
kezik, milyen következésekkel jár 
a monarchiára nézve a román 
szövetség eleresztése.

E g y  ünnepélyesen megkötött 
s a világnak tudtára adott szö
vetségről monarchiánk és Rom á
nia közt tudomásunk sincsen. A

lapokban néha legfeljebb katonai 
conventiót emlegetnek, a mely 
már természeténél fogva sem 
képezheti a nyilvánosság tárgya
lásának anyagát.

H o gy  monarchiánknak Rom á
niával valóságos szövetsége volt, 
azt most tudjuk meg az >Epo- 
cá.-ból, de a mely egyúttal fel
mondja a szövetséget, mert R o 
mánia kegyét eljátszottuk.

Azt fejtegeti továbbá az 
• Epoca« cikkírója, hogy ha R o 
mánia szövetségét el nem veszt
jük, egy esetleges orosz háború
ban az orosz hadseregnek m eg
felelő, sőt azt talán felül is múló 
hadsereget állíthattunk volna ki 
a román hadsereggel együtt. Nem 
tudom, mi alapja lehet a cikk
írónak arra, hogy  képzeletében 
monarchiánk hadseregét már az 
orosszal szembe állítva lássa f 

M ár ez magában is oly ta
pintatlanság, sőt udvariatlanság
nak is mondható, ha két államot 
—  a melyek most békében élnek 
egymással —  inár a harctéren 
szembeállítva mutatja be a cikk
író, a miért is méltán képzelhe
tem. hogy ez csak egy kezdő 
politikus Írónak az elmefuttatása 
és őszintén megvallom, hogy bá
mulatra ragadott, a mikor meg
tudtam, hogy a cikkiró egy volt 
hadügyminiszter I

Azt Írja az Epoca, hogy m o

narchiánk könnyelműen eljátszotta 
a román katonai konvenciót. Itt 
tehát már ó sem szövetségrő , 
csak katonai konvencióról beszél.

A z  „Epoca " tovább menve 
nyiltan kimondja, hogy háború 
esetén a most alakíttatni szándé
kolt öt uj hadtestet monarchiánk
nak a romániai határon kellene 
fölállítania. Tehát háború esetén 
Románia nemcsak jóakaratu sem
legességgel nem biztat, de nyil
tan kimondja, hogy ellenségünk 
lenne s ezért öt hadtestet ellene 
kellene fordítanunk.

Itt következik a cikknek va
lódi impertinens szemtelensége! 
M időn azt fejti ki, hogy a iom án  
szövetség elvesztéséért M agyar- 
ország a felelős és reményű, hogy 
jövőre a helyzetet tisztábban fog
juk fel és Erdélyt oda adjuk 
Komániának. O ly állam, a mely 
ezt megtenné, már akkor megszűnt 
állam lenni.

H o g y  képzelhet a cikkiró egy 
oly államot, a mely területének 
egy részét, —  bármi csekélyét is 
—  egy szomszéd állam kétes ér
tékű katonai konvenciójáért fel 
tudná áldozni f i edig Erdély ne
künk nemcsak nem valamely cse
kély tnrületi részünk, de inkább 
egy nagyon is becses és értékes, 
sőt nélkülözhetetlen része terüle
tünknek. E g y  ily részét saját ha
zájának könnyelműen oda lökő

Suzanne.
Novella.

Irta : Horváth Rezső.
Ha Suzanne egyszer s máskor 

nem jöhetett el hozzám, okvetlenül 
levelet irt, a legszebb női írással irt 
levelet, amelyet valaha láttam. A 
sorai egybeötvözött, remekművű 
gyöngyök voltak, vékonyak és fino
mak, mint az írójuk maga. E gy  ilyen 
levelében kedvesen eredetien és 
naivan adta meg véleményét az éb
redő Ieány8zereleraről ;

Igazán, komolyan még sohasem 
szerettem. Azért hangsúlyozom a 
„komolyan*4 szót, mert remélem, 
hogy polgárista „maszlagolások** nem 
nevezhetők szerelemnek 1 És azon 
sem csodálkozom, ha Te tamáskodsz. 
Mert csakugyan úgy szokott lenni, 
hogy ha a kis lány megkapja az 
első bokáig érő szoknyát és elviszik 
egy kabaréra, vagy hangversenyre, 
találkozik ott egy „gyönyörű** és 
„szellemes** (neki az) lovaggal, aki 
ontja magából a bókokat; másnap 
egy hatalmas virágbokróta, aztán 
éjjel az ablak alatt egy szerelmi 
Bzonett az egyetlennek . . .  és az

az „egy“ kis lány belegyömöszöli a 
párnája csücskét a szájába, hogy a 
mama meg ne hallja az elfojtott 
nevetés sírást, amely közien boldo
gan suttogja: „Szeiet . , . szeret 1“ 
Másnap aztán reggel, ha a tükör 
előtt gondosan „copf“-ba hajlítja a 
haját, önelégülten konstatálja 
magában, hogy: „Szerelmes vagyok 1“ 
—  Nem tudod raegértoni úgy e, 
hogy vannak ezektől elütő kislányok 
is, akik akár bolondos veszélyből, 
akár komo'yan gondolkozva, addig, 
mig képzelt ideáljuk testet nem ölt, 
nem hajlandók holmi virágcsokrok, 
éjjeli zenók vagy sablonos bókokra 
meglágyulni. Eo azt mondom: van
nak, nem is sokan.

Egyszer megint nem jött fel 
hozzám Suzanne (pedig ilyenkor ide* 
gesen zakatoló szívvel lestem jól 
ismert viharos fölhaladását a folyosó 
falépcsőin). Ellenben levelet küldött 
ismét:

^Mesélek valamit. Nyisd ki a 
füled, csukd be a szájad és hallgasd 
meg az én egyik kis kollégára esetét.

Az irodában az enyém mellett 
van az asztala; szépeu fésült, hal
vány kis irodista-fiu, alig 18 éves 
lehit. Síegény olyan ártatlan képe

van, hogy csak no. Begéragabalyo 
dott a kis kollega. . . Persze észre 
sem vettem sóhajtozásait. Tegnap 
délután, úgy látszik, nagyon elszánt 
hangulat vett rajta erőt, mikor egy 
hivatalos iratot átnyújtottam neki 
A  kezeügyóben levő papírra hirte
len irt valamit és rátette az Íróasz
talom párkányára ; ón ránéztem, il
letve alaposan vógigraértem, amire 
ő szörnyen elpirult; a papír pedig 
billegett a párkányon és egyszerre 
elvesztve egyensu'yát, lepottyant a 
földre. Ep abban a pillanatban, mi
kor kijött az igazgató. Szegény fiú 
olyan fehér lett, mint a fal. A di
rektor lába előtt hevert a papír. »Az 
istenért . . . vegye föl !» —  súgta 
ijedten. Ú gy tettem, mintha nem 
hallanám. Ekkor ő fölugrott és hir
telen fölkapta az Írást s rátette az 
Hatóját. Az igazgató pedig —  csupa 
véletlen —  odaáll nz asztalához és 
elkezd az itatóval babrálni (a kis 
kollega reszketett, mint a nyárfale
vél); egyszerre fölemeli átolvassa 
írást, ránéz a szegény reszkető fiúra, 
aztán egvszérre elneveti magát és a 
vállára ü t : „Szegény . . . igazán 
sajnálom I . . . hogy miért ? . . .  na 
majd megmondom holnap reggel ki

állam öngyilkosságot követne el* 
a mit rólunk lekenni Románia 
sincs jogosítva.

Ha pedig a cikkiró az osztrák
magyar monarchiától várná, hogy 
ez adja oda Romániának Erdélyt, 
akkor tudja megj hogy monar
chiánk két államból áll, az egyik 
Ausztria, a másik Magyarország, 
de valamint Magyarországnak, 
mint államnak semmi joga sincs 
Ausztriának, mint államnak terü
letéről rendelkeznie: épen úgy 
nincs Ausztriának semmi legkisebb 
joga is Magyarország területéről, 
vagy annak bármely csekély ré
széről intézkedni, Ez  egyedül és 
kizárólag csak Magyarországnak, 
mint önálló államnak jogában 
állhaí.

Hasonló elbizakodottságból 
eredő vakmerő megvetés mondat
hatta csak a cikkíróval azon fe
nyegetést ellenünk, hogy hazánk 
Románia szövetsége nélkül a m eg
semmisülésnek lesz kitéve s egy 
szomszéd hatalom azt múlhatatla
nul elnyeli.

M i azonban Isten után saját
erőnkben és életrevalóságunkban 
még bízunk annyira, hogy képe* 
sek leszünk nemcsak Románia 
nélkül, de még ellenére is fenn
állásunkat m egvédeni: Erdélyt 
pedig utolsó csepp vérig is meg
védelmezni —  készek leszünk.

lenckor az irodámban . . , jöjjön 
majd akkor be“. Ma reggel nem jött 
ol. A direktor kijön és nevető arc
cal mondja: „Kisasszony, R  irt egy 
névjegyet, hogy ma nem jön, mert 
fáj a . . . gyomra.“

Ó  szegény ! Ila-ha-ha 1 . , .
#

Ez volt Suzanne kacagó Örökké 
kacagó, vidám, fölületes kis szere
lem madár, aki úgy jön az életünkbe, 
mint egy csodaszép tájkép a rohanó 
gyorsvonat ablaka alatt: hirtelen 
föltnve, hogy még meg se nézhetünk 
alaosabban, máris elrohant előlünk,

Es egy napon ő is eltűnt, mint 
a tenger fekete éjszakájában a föl
villanó jelzőlámpa, villanyfénye. Jött 
mint egy tündér, mint egy isten és 
eltűnt mint egy szegény, kiégett 
szerelmes nő, aki csak azért szere
tett, mert élt és csak azért ólt, mert 
szeretett.

Es hogy a száguldó vonat az 
ismert helvét tájakon rohan velem 
keresztül, élénk fájdalommal és raáró 
nyugtalansággal ez jut az eszembe.

Hol lehet Suzanne, hahó, hol 
lehet ? 1 . . .

(Zürioh). (Vége,)

SZOLYVAI
H U G YH A JTÓ  láS HUGVSAVOLOŐGVŐGVVIZ. §

Dr. Ké|ty, D r Bókái, Dr W iderhoffer or
vos-tanárok nyilatkozatai alapján olső 
rangú gyógyhatásúi csuz, kSszvény, hó
lyag, vesebajoknál, ezukorbetegség, hu gy- 
hom ok, epekő, étvágytalanság és gyo 
morbetegség ellen. Kitűnő Izll Üdítő KaL
K a p h a t ó  m i n d e n ü t t .

/ 'La p u n k mai száma 4 oldal.
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Megyegyülés.
A  vármegye törvényhatósági 

bizottsága tegnap rendkívüli köz
gyűlést tartott.

A  megyebizottsági tagok gyér 
számban jelentek meg a közgyüló 
sen. Meczner Gyula főispán elnö 
költ.

Előléptetés.
A  közgyűlés Jeney István szol 

gabirót a IX, fizetési osztály 3 fo
kozatába előléptette.

Sárospataki ügyek.
Sárospatak város képviselőtestü 

lete 1913. évre a főjegyzőnek 30, a 
többi tisztviselőknek 15— 6°/o-os
drágasági pótlékot szavazott meg. 
A  megyebizottság a főjegyző drá
gasági pótlékát 15 százalékban ál
lapította meg, egyebekben teljes 
egészében jóváhagyta a képviselő
testület határozatát.

A járásorvos fizetése.
Dr. Weinberger József bodrog- 

közi járásorvos a f. óv első felében 
egyldőben körorvos és' helyettes já
rásorvos is volt egyszerre.

A  vármegye alispánja csak a 
járásorvosi fizetést s járandóságokat 
folyósította részére, s körorvosi fi
zetését ellenben beszüntette. Ez el
len felebbezett dr. Weinberger Jó 
zsef s azzal érvelve, hogy ő mind 
a két állással járó teendőket végez
te, mindkét járandóság folyósítását 
igényelte.

A  megyebizottság Weinberger 
részére úgy a körorvosi, mint a já
rásorvosi járandóságok folyósítását 
határozta el.
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A polgárság 
indolens.

Igenis: rossz az uj választójogi 
törvény, evidens, maguktól értődő 
jogokba ütköző, hézagai vannak 
melyeknek keresztülférkőzhetik a 
munkapárti terror, aránylag csekély 
mértékben szaporítja a választók 
tömegét és az egész törvény csak 
látszata a demokrata tendenciának, 
de nem demokratikus, mindez igaz 
de mégis; egy talpalatnyi hely, 
amibe, ha megveti lábát a becsüle
tes ellenzéki áramlat, kiforgatja ezt 
az országot a munkapárti oligarchia 
karmai közül.

Ezzel szemben mi a helyzet?
Ujhelyben most végződik a vá

lasztók Összeírása, immár az uj vá
lasztójogi törvény szerint.

A  két szavazókörben, tehát 
egész Ujhely területén körülbelül 300 
választó-aspiráns jelentkezett. Ez 
a szám egy szégyenletes doku
mentum, ez a szám egy halálos 
Ítélet, mely kivégezheti ezeken a 
korhadt magyar mezőkön a becsü
letes fejlődési törekvéseket, ez a 
szám felégetett, üszkös, elpusztult 
ókori városokat juttat eszünkbe, ahol 
a romok között csak a vandál ellen
ség haráosol még zsákmányt, ha 
ugyan lel még valamit. Ez az új
helyi polgárság etitólni való. mély
séges és bűnös indolenciáját jelenti.

A  kormány évek óta erősza
kosságot erőszakosságra halmoz. A  
közélet és magánélet minden '.benső 
vitathatlan jogát, minden szabadsá
gát felégette és bevezette zz ©rő“ 

/ //

szak rezsirajót, úgy hogy itt máraz 
állarafentartó polgárság akaratáról 
beszólni egészen nevetséges. A  nem 
zet leglényegesebb exponense: a 
képviselőház fikció csupán, mert 
ott úgysem a képviselők akarata, 
hanem egyetlen ember féktelen, 
Öntudatlan cózaromániája dönt az 
ország dolga, a polgárság legbecse
sebb erkölcsi és anyagi javai fölött. 
Egyetlen ember: Tisza diktál és 
Tisza bírja is irammal és lélegzet
tel a legvégsőkig. Ehhez a legvég
sőhöz pedig már nagyon közel va
gyunk.

M i segíthet ?
Egyedül a polgárság szolidáris, 

imponáló és reális eredményekre 
felváltható ereje. Hol késik ez az 
erő ? Eddig az volt a baj, hogy a 
polgárok legnagyobb része állásuk
nál és helyzetüknél fogva függő vi
szonyban voltak az államhatalom 
mai, mely csak ebben a vétkes 
fonákságokkal telt országban jelent 
egyet a kormányhatalommal. Eddig 
ezek a függő elemek a nyílt szava
zás miatt kénytelenek voltak meg
tenni azt, ami a polgárnál legraeg- 
alázóbb: megtagadni a meggyőző 
désüket. Sohasem vettük rossz né
ven tőlük, mert egzisztenciák pusz
tulását nem éri meg a .feloszló és 
korrumpáló politika. De most, itt a 
városokban alkalma nyílik a polgár
ságnak öntudatosan és meggyőző
dése szerint demonstrálni a hitét és 
az elvét, most meg lesz rá a mód, 
hogy mindenki, akit még ez a szűk
keblű törvény is befogad a válasz 
tók közé, odaálljon a tisztességes 
törekvések mellé, hogy igy a ma
gyar polgárság összefogó ereje szót- 
fujja ezt a mostani rendszert, mely 
nem állhat ellene a becsületes pol
gárság ostromának, mert (nincs mo
rális szene, mely fütse és főntartsa 
benne az élet melegét.

# Évek óta morog, zug, kiabál a 
magyar polgárság. Népgyüléseken, 
demonstrációkon, a sajtóban es ahol 
alkalma nyílik, mindenütt panaszko
dik és fenyeget. Most egyszerűen 
arról van szó, hogy az újhelyi pol
gárok minden áldozat nélkül bizto
sítják azt, hogy majd a választás
nál szavazhassanak és ettől a sem
mi különösebb fáradságot nem 
igénylő eljárástól távol marad az 
újhelyi po'gárság. M i ez, ha nem a 
legbünösebb nemtörődömség nem
csak az ország javaival, hanem ön
magukkal szemben is.

A  választásokon rósztvenni —  
normális körüimónyek között —  a 
legbecsülendőbb polgári jog, de kö
telesség is. De ezenfelül: nem tud- 
ják-e a polgárok, hogy a saját ügyük
ben döntenek, mikor szavaznak ? 
Miuden szavazat egy tégla az or. 
szág boldogulásának épületéhez és 
mindenki, aki itt él, köteles ehhez 
hozzájárulni. A  polgárság vallja az 
ellenzéki eszméket, de mikor arra 
kerül a sor, hogy csak a legcseké
lyebbet megtegyék azért, amit kö
vetel tőlük a saját érdekük, akkor 
annyit sem tesznek meg, hogy el
menjenek az összeíró küldöttség elé 
és ellenőrizzék, vájjon benne van
nak e a szavazólisztában, vagy ha 
újak, hogy felvétessék magukat,

Mit várjon a nemzet ezektől a 
polgároktól ? Az elnyomottság fá
sultsága nem lehet olyan nagy, hogy 
abból mindenki ne törekedhetnék 
.̂eljes erejével felszabadulni.

A  polgárság hol marad? A  pol
gárság indolenciája csaknem kétség 
beejtőbb, mint maga ez az egész 
rezsim, mert a polgárság izzó sza
badságvágya nélkül meg sem in
gathatjuk a sóvitózek hadseregét.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá 
lyát. Elsőrangú áruk, olcső árak.

Feljegyzések.
A tokaji munkapárt

szerencsésen megalakult. Nagy volt 
a hűhó, beszédeket mondtak, üdvözlő 
táviratokat menesztettek, talán még 
üdvlövóseket is csináltak.

Szó sincs róla, nagyon szép do
log a pártalakulás, de a tokaji ala
kuló gyűlés minden látszólagos ko
molysága befullad valami kacagta- 
tóan groteszk komikumba.

Az Aranysas fogadóban összejött 
vagy tiz-tizenkót uriemberj (Néme
lyek szerint tizenöten is voltak.) 
Ezek azután egymás között kedélye
sen kijelentették, hogy a tokaji 
munkapárt ezennel megalakult. Prá- 
gay Aurél és Dr. Engl Emil beszé
det mondottak, amelyben bizonyára 
kifejtették, hogy milyen fontos és 
nagy hivatás vár a tizenkét derék 
raungóra.

Minekutána pedig már meg vol
tak alakulva, siettek távirati utón 
üdvözölni hazánk legkiválóbb három 
vesórf-Tfiát: Tiszát, Khuen Hédervárii 
és Meczner Gyulát.

Erre »általános« lelkesedés köz
ben hazamentek és most raegala- 
kultnak érzik magukat. Éljen a haza 
és éljen a tokaji muukapárt.

*
Ügyvédek egymás közt

is szépen és stílusosan tudnak per
lekedni, nemcsak araikor a peres fe
leket képviselik a bíróság előtt. Ezt 
dokumentálta az ügyvédszövetség 
újhelyi fiókjának múlt péuteki gyű
lése.

Egyes ügyvéd urak szebbnól- 
szebb dolgokká' vádolták egymást, 
ős erős kifakadásokat vagdostak egy
más fejéhez.

Óh, mi szívesen elhisszük, hogy 
az ügyvédek közt fennálló koukur- 
rencia gyakran a kollegialitás rová 
sára illojális eszközökben nyilvánul 
meg. M i hajlandók vagyunk elhinni, 
hogy egy-egy ügyvéd nem egészen 
korrekt módon fogdossa a klienseit.

De a fölött, hogy ezen olyau 
szépen össze tudtak veszni, mi nem 
tudunk túlságosan raegbotránkozni. 
Mert ez csak azt mutatja, hogy az 
annyira irigyelt ügyvédeknek is ne
héz ma már a megélhetésük. Nem a 
kenyóririgység, hanem a létért való 
küzdelem diktálta ezt a kis vesze
kedést. Egyébként pedig csak he
lyesnek tartjuk, hogy az egyesek 
részéről tapasztalt inkorrektségekre 
rámutattak és a megtorló lépéseket 
folyamatba tették.

*

Két főszolgabíró

ellen fegyelmi eljárást rendelt el a 
vármegye alispánja, Az egyik Malo- 
nyay Tamás homounai főszolgabíró,

a másik Dr. Márton Sándor szinna 
tb. főszolgabíró.

Dr. Márton Sándor nyilvánosan 
a legsúlyosabb beszámítás alá eső 
vádakat hangoztatta Malonyayval 
szemben, mire Malonyay Márton el
len panaszt emelt s egyben maga 
ellen vizsgálatot kórt.

A  viszgálatnak azután az lett az 
eredeménye, hogy az alispán a nyo
mosat adatai alapján mindkettőjük 
ellen elrendelte a fegyelmit.

M i nem ismerjük azokat a kon
krét adatokat, amelyek alapján a 
fegyelmi eljárás megindult, de min
denesetre igen sajnálatos dolognak 
tartjuk, hogy vármegyén közigazga
tásában minduntalan ilyen kelletlen 
epizódok fordulnak elő.

Bizonyos oldalról nyomatékosan 
hangsúlyozzák, hogy az alispánnak 
nemcsak a fegyelmi eljárást kellett 
volna megindítania, hanem fel is 
kellett volna függesztenie mind a 
két főszolgabírót. Kifogásolják to
vábbá, hogy az alispán az ügyet 
„titokzatosan*4 kezeli.

A  magunk részéről teljesen 
megbízunk az alispán közismert 
igazságszeretetében és pártatlansá
gában és megvagyunk róla győződve, 
hogy az alispán helyesen és méltá
nyosan fogja az ügyet elintézni.

H Í R E K .

Nyári gondok.
A  júliusi meleg napok tik

kasztó hősége elől fáradtan hú
zom meg magam udvari hársfánk 
hűsítő árnyékában és rezignál- 
tan konstatálom, hogy itt már 
hiába minden áltatás, itt a nyár 
és vele együtt nyári gondok ül
nek meg sok szőke meg barna 
asszonyfejet. Fehér homlok alatt 
a szürke agysejtek könnyed, 
lenge és kecses toalleteket raj
zolnak ki és lehuny t asszony sze
mek előtt csipkék és szalagok, 
drága selymek, csinos cipellők 
és színes selyeraharisnyák tarka 
mozaikja vibrál. Fehér kezek 
nyúlnak ki vágyóan és sóvárog
va a sok megóhajtott gyönyö
rűség után és r.óhajok szívből 
jövő, panaszos melódiája száll 
ki formás ajkakon és esténkint 
homályos szobák kopott divány- 
sarkában sok könny esik és fe
hér fogak mélyednek zokogást 
elfojtón piros ajkakba és szo
morú tűnődések szálnak, röpdös- 
nek szegényes szobák kopott 
bútorai között, Meg nem való
sult vágyakat siratnak leányok 
és asszonyok, araikor kint asszo
nyok sétálnak csipkében és sely
mek, formás cipőkben és drága 
kalapokban és az ő fehér lábu
kon meg három éves cipő és 
gondosan stopfolt patent ha
risnya.

Szivembe kap, telkembe se
bez a homályos szobák kopott 
diványsarkából felburjánzott ke
serűség, sírástól eltorzult kedves 
arcok, zokogva vonagló vállak 
tehetetlen dühömben szeretnék 
az életnek összeszoritott ököllel 
arcába vágni és szeretettel ha
jolni homályos szobák kopott 
diványsarka fölé, megsiraogatni 
selymes barna és szőke fejecs
kéket és fülükbe súgni halkan
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és vigasztalón : asszonyok, le
ányok, szép rózsaszálak, harma
tos liliomok, miért sirtok, ne 
sírjatok, hiszen igaz, szép, ha 
csinos és drága kötése van az 
értékes könyvnek, de talán még 
sem kötés a fontos.

Pont.

— Áthelyezett főmérnök. A  fold- 
miveléstigyi miniszter Dános Miklós 
műszaki tanácsost, a saujhelyi kul 
turmérnöki hivatal vezetőjét augnsz 
tus hó 1-től kezdődőleg a földraive- 
léstlgyi minisztériumba helyezte át, 
a saujhelyi kultúrmérnöki hivatal 
vezetésével pedig Critó Ferenc kir. 
főmérnököt bízta meg.

— JárásbirúsáQl kinevezés. A
miniszter Spitkó Gedeon sárospataki 
járásbirósági dijnoket írnokká ne- 
vete ki.

— Kezelőnői kinevezések a pos
tánál. A  in. kir. keresk. miniszter a 
kassai postáig, kerületben : Huvli- 
osek Mária tokaji, Füzóly Bélánó 
sz. Teslóry Józsa szerencsi, II. osz
tályú p. t. kezelőnőket I. osztályú 
p. t, kezelőnőkké nevezte ki. Kine
vezte továbá; Kiszely Margit va 
rannói, Joó Piroska szerencsi, Bo- 
nis Berta sátoraljaújhelyi, Losonczi 
Anna nagymihályi p, t. kiadókat 
II. osztályú p, t, kezelőnőkké.

— Halálozás. Orosz Mihály sátor
aljaújhelyi szíjgyártó mester, városi 
képviselőtest. tag f, hó 21-ón 66. óvó 
ben elhunyt. Halálát felesége sz. Ora- 
vec* Anna és nagyszámú rokonság 
gyászolja. Az elhunyt, ki a függet
lenségi eszméknek mindenkor lelkes 
hive volt, temetése 23-án dó után 5 
órakor megy végbe a gyászházból.

— Püspöklátogatás. A  legfiata
labb püspök dr. Novák István az 
eperjesi egyházmegye 33 éves püs 
pöke, ki 26-án Laborczfőn harang
felszentelést foganatosít. Ez  alkalom
mal megyénkbe is ellátogat. 0  Janié 
net és vissaajövet a homonnai paro- 
chiát fogja meglátogatni. Homonnán 
az impozáns fogadtatásra nagy elő
készületek folynak.

—  Kinevezés. A  megyéspüspök 
a vehóozi rk. kántortanitói állásra 
Klinszki Béla tanítót nevezte ki.

— A Zemplónvármegyel Közmive 
lödósl Egyesület folyó évi julius hó 
27-én déle őtt 9 órakor a várme
gyeháza kistermében rendkívüli 
közgyűlést tart. Tárgy : A  Magyar 
izsópén létesítendő ovoda részére 
szükséges telek és épület vásárlása.

—  Kinevezés. Palasovszky Sán
dor folyaramóruök, aki egy év előtt 
helyeztetett át a saujhelyi folyam- 
mérnökségtől Gyulára, most a gyu
lai folyamraérnök8Óg főnökévé ne
veztetett ki.

— Bernáth Béla Erdöbényén.
Beruáth Béla f. hó 12-én mutatko
zott be Erdőbéuyén a választó kö 
zönségnek, A  nagyszámban egybe 
gyűlt hallgatóságnak Malicsky István 
plébános mutatta Bernáth Bélát. A 
megnyitó beszéd után Beruáth Bá
la politikai eseményeket ismertette 
s oly elragadó beszédben, hogy a 
hallgatóság viharos éijenezósóvel 
minduntalan félbeszakította. Dr. 
Gergely Mihály a függetlenségi párt 
szükségességét fejtegette, majd 
Gagyi József ref. lelkész gyönyörű 
gondolatokban gazdag záróbeszéde 
után lakására invitálta képvise lő i
ket a tokaji vendégekkel együtt, 
honnan vaosorára a fürdőbe rán- 
dultak át.

—  Eltűnt pénzeslevél. A  homon
nai postának ismét szenzációja van. 
Strausz Nándor posta és távírda- 
szolga folyó hó 14-ón éjjel a Sátor
aljaújhely felől érkezett vonatnál 
átvette a mozgópostát a kezelőtől 
ide szólott pénzeszsákot s azt a hi
vatalba beszállította, hol reggelig 
zár alatt tartotta. A  hivatalos órák 
megkezdésével kivette az elzárt zsá
kot 8 átadta az arra hivatott tiszt
viselőnek ki jelenlétében eszközölte 
* darabonkénti átvételt, A Biabály-

szerüen lezárt zsákból azonban ro
vatlap szerint hiányzott egy 1600 
koronát tartalmazott péuzeslevél. Az
óta folyik a legerólyesebb nyorao- 
zat, a postaszolga letartóztattatok 
de a pénzeslevólnek nyoma veszett.

— Halálos fürdés. Csajkovics 
András 24 éves alsóbereckii legény 
va-árnap délutáu egy barátjával 
Alsóberecki mellett a Bodrogban 
fürdött, az erdő me letti részen, aho' a 
víz a legmélyebb és legszeszályesebb. 
Együtt lubickoltak egyszerre csak 
Csajkovics András szó nélkül elme
rült a habokban. Társa csak arra 
lett figyelmessé, hogy nem hallja 
már barátja csapkodásait. Azonnal 
segítségért kiáltott és arra a helyre 
úszott, ahol az előtt Csajkovics 
úszott, de horszu ideig hiába keres
ték. Hálókkal és csákáuyokkal ku
tatták át a Bodrog jó nagy részét, 
végre három órai keresés után az 
egyik csákánnyal felszínre húzták 
Csajkovics András holttestét A  
szerencsétlen legényt valószínű 
lég görcs fogta el úszás köz
ben, lemerült a fenékre ott meg
akadt, valamibe s többé netn tudott 
felvergődui. Belefult a habokba.

— Rákóczi Zsigmond síremléke. 
Szerencs főjegyzője. Darvas László 
a református prezsbiteriura hozzájá
rulásával mozgalmat indított, hogy 
a szerei,esi ref. templom alatt levő 
sírboltban nyugvó Rákóczi Zsigmond 
fejedelem sírboltját rendbe hozatva, 
a hamvak díszes üveg koporsóba 
legyenek elhelyezve. ErLsülósünk 
szerint a sírbolt belseje is teljesen 
renováltatva, a fölötte lévő már
vány müemiék is eredeti állapota 
nak megfelelően lesz helyreállítva.

— Őskori lelet. Márkcsemernye 
községben szántás közben az egyik 
gazda négy darab bronz kardot ta
lált. A  ritka lelet ez idő szerint 
Stefauik János laborcfalvi jegyző
nél van. Úgy látszik, a kardok igen 
régi időből származnak és valószínű 
hogy azon a helyen, ahol lelet ta- 
lá.tatott, őskori temető lehetett és 
érdemes volna ott kutatásokat esz
közölni.

— Perük a színészek a lapokat.
Astafiéva példája, aki kártérítési port 
indított egyik budapesti lap ellen, 
mert szigorúin bírálta meg, iskolát 
teremtett. Az Astafiéva szerepét 
Nádasy József szabadkai színházi
gazgató játsza most Baján, aki a 
„Baja“ ciraü helyi újságot azért 
pörölte be, mert őt szigorú és sze- 
riute igazságtalan kritikában része
sítette. Viszont, raig Astafóiva száz
ezer korouát szeretne bevasalni egy 
kritikáért, addig a szeréuy Nádasy 
igazgató megelégszik 980 koronával 
A  Buja cimü lap valláserkölcsi szem
pontból helytelenitte azt az eljárást, 
hogy csupa francia bohózatot adott 
elő. Nádasy szerint ez a kritika be
csületében is sérti és anyagi érde
keit is veszélyezteti, mert a nők 
elmaradnak a színházból. Ezért rá- 
galmasásórt megindittatta az e’já
rást a lap ellen és 980 koronás kár
térítési keresetet adott be ellene. A 
pör folytán szakértők fogják meg
állapítani, hogy a Nádasy müsorda- 
rabjai. mint Villámhárító, Telefon, 
Tündérlaki leáuyok alkalraasak-e 
arra, hogy ezeket egy lap azzal a 
tendenciával pellengórezze ki, hogy 
a hö’gyvilágot távol tartsa a szín
háztól.

— Fölakasztana magát. A  faluni 
élet nyári egyhangúságába egy rö
vidbe szenzáció vegyült a bodrog
közi Pácin községben. Móré István 
46 éves gazdálkodó alig egy éve 
került haza Amerikából. Azóta bús
komorság vett erőt rajta. Családjá 
vai, gazdálkodásával mit sem törő
dött. Kerülte az embereket s néha 
egy hétig is elbolyongott künn a 
határban, az erdőben és a viz part
jain. E  hó 13-án otthon tartózko
dott, osaládja pedig a mezőn aratott. 
Estére tért haza a háznépe. de az 
ajtót zárva találták, miért is erővel 
nyitottak be a házba s ekkpr 
rémülten látták, hogy Móró István 
eltorzult arooal a mer/tergerendához

kötött kötélén függ. Élet nem volt 
már benne, tettét még kora délutáni 
órákban követhette el. A babonás 
képzeletű nép közül senki sem akadt, 
ki a szerencsétlen ember teteméhez 
nyúlni mert vo'ua s az ottani csend
őrőrs egyik legénye vágta le a hur
kot az öngyilkos nyakáról.

— A villám mint szövetkezet. 
Sajátságos megfigyelésről számolnak 
be sok szabad idővel rendelkező tu 
dósok. A  nyári villámcsapások kö 
zött egy egészen uj fajtájú villám 
a görabviliára kezdi magát etabli 
rozni. Ez a gömbvillám abban kü- 
lörabözik közismert cikk-cakkos faj
rokonaitól, hogy ez a legtöbb eset
ben nem öli meg az áldozatát, el
lenben teljeséggel pucérra vetkőz- 
teti. Ha ez igaz, akkor önnek a 
közgazdasági jelentősége félreismer
hetetlen. A  villamosság eddigeló 
csupán az iparvállalatok szolgála
tában teljesített hivatást. Világos
ságot árasztott, kereket hajtott, jár
müveket hozott mozgásba. De ha e 
a villám az embert le is tudja vet
keztetni, akkor ezentúl a pénzügyi 
hitel terén is eszerep vár reá. Ak
kor ez a gömbvilláin, mint szövet
kezet, társu'ui fog a többi, szintóu 
gömbölyű igazgató urakkal és bizo
nyosan lefőzi gyors levetköztotós 
tekintetében, emberi formájában 
működő minden kollégáját.

— Védekezés a ragályok ellen.
Most lépett életbe egy uj belügy
miniszteri rendelet, amely a ragá
lyos betegségek terjedésének meg
akadályozására irányul. A rendelet 
szerint ezúttal az egymással szom
szédos városok és községek köte
lesek egymást értesiteui az iskolás 
gyermekek között föllépő minden 
járványról. Az iskolások közül ugyan 
s többen bejárnak például a kör
nyékbeli községektől Saujbelyre s 
megtörténhetik, hogy ragályos be
tegek bacil usait hurcolták be.j

— Tizenkét millió korona értékű 
barack. A  kecskeméti barack szűrei 
oiyau kedvező, araiuő évek óta nem 
veit. Az idei baracktermés értéke 
közel tizenkét millió korona. A  
kecskeméti barack a piacon rendkí
vül élónk a vásár, sok idegen ve
vő állardian Kecskeméten taitózko- 
dik és vásárolja a barackot. E  hó
nap kiiencdike óta naponta 40— 50 
waggont szállítottak kedden 87 
waggout, szerdáu, 92-őt csütörtö
kön már 109 waggont, azóta naponta 
140 et. A  barao* legjavát Becsbe, 
Berlinbe, Rómába, Mnauóba szá'lit 
ják és igen nagy ra* n> nyiség kerül 
Oroszországba és Gaiicziába, a di
vatos svájci, fraucia, uéraet fürdők
re, sőt Konstautiaápolyba, Szaloni- 
kibe és Egyiptomba is.

— A gazdasági géptulajdonos fe- 
lössóye: Fölmerült esetből kifolyóan 
elvi Határozatban mondotta ki a 
Kúria, hogy a gazdasági üzemben 
a gépek mellett alkalmazott egyé
neket ért balesetük miatt a géplu 
lajdonost az üzem veszüdelmessógéi) 
alapuló objektív felelősség uem ter
heli, hanem a gazdasági üzemben 
a geptulajdos csak aunyibau tartó 
zik a biztosítási kötelezetségdn tu - 
ineuőeu magánjogi kártérítési feie. 
lősógge1, a mennyiben mulasztás 
vagy goudatianaság állapítható meg 
terhére,

—  Poharat törni kihágás. Vidé
ken szinte szorakozásszámba megy 
a korcsmákban a poharak tördelése. 
Est az úgynevezett „szórakozást" 
most büntetéssel feuyegeti a közi
gazgatási bíróság. Kimondja egyik 
döntvényében, hogy korcsmában és 
kávéházakban poharat törni még 
akkor sem szabad, ha az masok 
testi épségét nem veszélyezteti. Ha 
valakinek még ezután is kedve 
szottyan poharat törni, azt a rend- 
őrság fogja pártfogásba venni.

— Villámcsapás áldozatai. Izbu 
gyán az elmúlt szombaton, délután 
2 órakor hirtelen zápor vonult ke
resztül, mezőről hazasiető három 
asszony közül a 25 éves Kvasnyioki 
Ignácuó és a karján vivő 20 hóna
pos János fiát a leosapott villára

// / /
/ {

agyonsujtóttá, a vagy tiz lépéssel 
hátrább szintén hazafelé igyekvő 
másik két asszonyt a villám osak 
a földre sújtotta. rövid kábultságnn 
kívül egyéb bajuk nem esett. —  
Havaj község bírája nyitott ablak
nál bámulta a zivatart, mellette egy kis 
fiú állott mig a villám oda lecsa
pott. A  fiút életre keltették, a biró- 
azonban rögtön ott lelte halálát.

— Hova nem üt villám ? A  nyári 
zivatarok idején, mikor a menny
dörgés és villámlás sárga csikói 
cikáznak, a mezőn dolgozó nép ál
talában a szénaboglyák, gabonara
kások, vagy a közeli fák alá szokott 
menekülni, ahová legalább csaphat 
le a villám. A  tapasztalat szerint 
legveszedelmesebb a tölgy, szil, fűz, 
nyár, és bükkfa. Az erdő már biz
tosabb védelmet nyújt, mint a ma
gányos fa. Sürü cserje, csűr, pajta 
szintén. A  biztosabb helyen is azon
ban jelentékenyen nő a veszedelem 
ha állatok is vannak ott, vagy 
nagyobb számú ember gyűlik ösz- 
sze. Ha a mezők népét meglepi 
a zivatar nagyon tanácsos nem egy 
helyben maradni, nagy hézagokkal 
szétoszolni. Egyébkéut pedig a leg
jobb a földre fekiidui, akkor aztán 
biztos lehet az ember, hogy nem 
üt bele a villára. Olt a legnagyobb 
veszedelem, ahová már egyszer be- 
iecsapott a villára. Az olyan helye
ket feltétlenül kerülői kell. Ilyenkor 
mindig bizonyos aktualitása vau an
nak a nótának, mely azt moudja, 
h ogy : Ne feküdj a szénboglya tö
vébe. . .

Felelős-szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Kiadótulajdonos:LANDESMANN MIKSA

Szerda, julius 22.

Nyilt-tér.
A  sátoruljaujhelyi 1914 évi jú

lius hó 21 iki szamában „Ügyvédek 
egymás ellen" óira alatt tudósítást 
közöl a saujhelji ügyvéd szövetség 
legutóbbi közgyűléséről. Ebben a tu
dósításban személyemet, illetőleg 
vádakat sorol fel, amelyek velem 
szemben a szövetség gyűlésén 
állítólag felhozattak, A  cikkben 
felsorolt vádak sem a valóságnak 
nem felel meg, sem az nem igaz, 
hogy ezen vádak közül csak egy is 
elhangzott volna a szövetség gyűlé
sén. Mindezek alapján a büntető 
feljelentést a cikk rágalmazó írója 
ellen beadtam.

Dr. Burger Jakab.

Orvostan és joghallgatók
kik tanulmányai
kat Budapesten 
akarják folytatni 
intelligens izra
elita úri család
nál fényes ellá- 
tást kaphatnak.

Czim a kiadóhivatalban.

Klein József
szobafestő tapétázd és mázold Saujhely, Rákóczi-u. 63.I-ső rendű modern kivitel, legfinomabb bel- és külföldi anyagok.

Telephon 22. sz.

/
/
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A  fél.Eázad óta fennálló „Újlaki 
Tégla és Mészégető R. T." lég- 

kitünőbb minőségű

Asbest palája
minden hasonló anyagot túlszárnyal! 
Tüaálló, fagyálló, tetszetős és olcac

anyagot szállítunk:
Fedést vállalunk I
Kérjen ajánlatot! Cimr* ttssék 

ügyelni. Raktár és képviselet

Qrünberger Ábrahám
vállalkozónál Sátoraljaújhely.

Ajánljuk a t. épitő, építész és raészkereskedő urak szi
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai termékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Bankegyesfilet részvénytársaság 
Zemplcn-Cadamcczi mész- és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim : BaDkegjeuület. Telefon 12.

L E G B I Z T O S A B B
a ss. és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkány irtó pogácsa
patkányok, Hírek, vakondok elpuiztltáiára. Próbadoboz 2 K. Háziálla- 
tiknak nem értelmei. Kapható gyógyszertárakban «> dregárlákban.

Jltalárts ik j y ö r g y  Sátoraljanjliely.
Kiadó lakások.

A  Kazinczy-utca §. számú házban 
az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
addig béralt lakás azonnal kiadó.

1232|914
Árverési hirdetmény

A ># saujhelyi kir. járásbíróság, 
1914 Ö. 113J7 számú végzése foly
tán néh. Fornszek Béla hagyatéka 
ügyében 1914 évi julius hó 23 án 
d. U. 3 órakor Saujhelyben a kir. 
törvényszék épületében az örökha
gyó volt lakásán, elárverezem azon 
1493 kor. 40 fill. becsült ingókat, 
melyek a Saujhely r. t. város ha
gy atékleltározó közege által 1914. 
május hó 19-én felvett és 1914. Ö. 
113|l. sz. hagyatéki leltárban ,1— 30

és 32 107. t. a. leltároztattak u. 
m. bútorokat, ruhanemüeket, ezüst 
noraiieket, dísztárgyakat, slb.

Sátoraljaújhely, 1914 julius 9. 
Rosner kir. bir. vhajtó

C U A A Í A .  berendezés ésC U É Ű I O  e g y é b b  bútorok teljes jó karban eladó. Cím a kiadóhivatalban.
Egy jó házból való fiú

tanulóul
felvétetik Klein Géza fű
szerkereskedésében. gr. 
Somogyi llona-utca 17

LANDESMANN MIKSA E S  TARSA
SZÁMOZÓ GÉP V1LLANYERÓRE BERENDEZETT KÖNYVNYOMDÁJA LYUKASZTÓ GÉP

SATO RALJAU JH ELY , RAKÓCZY-UTCZA 1. SZÁM.TELEFON: 10 SZÁM. ALAPITTATOTT 1889-BEN. TELEFON: 10 SZÁM.

Eljegyzési és esküvői értesítések, 

névjegyek és báli meghívók a leg- 

izlésesebb kivitelben készíttetnek.

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivatalában

J O H A B-- A R I A F A R I N A
GEGENÜBER DEM RUDOLFSPLATZ

m ány i* .*  egyedifl valódi k Ö l m V Í Z ,  k Ö l t t í  V Í Z - S Z 3 p p a n  Ő S  p U Ó e r  r . l r d“  i0gy S g y tX n r l í k :S h íw k :
Ügyeljünk a pontos címre : JOHANN MARIA FARINA GegenUber dem Rudolfsplatz.

/ Minden hasonlónevii utánzatot utasítsunk vissza.
iMagyarországi képviselő: Holzer Emil Zoltán, Budapest, VIII.

Sátoraljáujhelyben kapható : Hrabéczy Kálmán drogueriájában

Nyomatott Landesmann Miksa és Tám könyvnyomoaiaDan Sátoraljaújhely,
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